



[Handwritten signatures]

Centro Social e Paroquial de Frazão Arreigada - Conta de Exploração Previsional - 2017

Gastos	Polo de Frazão	Polo de Arreigada	Total
Montante previsto para aquisição de géneros alimentares	8,056.00	5,792.75	
Montante previsto para aquisição de refeições prontas	95,400.00	23,940.00	
Total previsto para CMVMC (61)	103,456.00	29,732.75	133,188.75
Trabalhos especializados	0.00	24.60	
Publicidade e propaganda	0.00	96.00	
Vigilância e segurança	159.60	155.76	
Honorários	8,400.00	8,400.00	
Comissões	72.00	57.72	
Conservação e reparação	8,686.20	4,560.96	
dos quais: reparação de veículos	6,825.36	4,016.64	
Outros serviços especializados	49.20	0.00	
Serviços Bancários	18.60	127.20	
Total previsto para serviços especializados (622)	17,385.60	17,438.88	
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	948.00	734.16	
Livros e documentação técnica	0.00	0.00	
Material de escritório	2,054.64	441.48	
Artigos de oferta	180.00	230.04	
Material de saúde p/utentes	216.00	78.36	
Outros materiais	2,340.00	600.00	
Material didático	1,428.00	750.00	
Total previsto para materiais (623)	7,166.64	2,834.04	
Electricidade	9,804.00	4,560.00	
Combustíveis	12,576.00	4,860.00	
Água	1,194.00	541.20	
Outras Energias e Fluidos	4,546.68	1,122.36	
Total previsto para energia e fluidos (624)	28,120.68	11,083.56	
Deslocações e estadas	1,800.00	1,200.00	
Transporte de pessoal	0.00	0.00	
Transporte de mercadorias	0.00	0.00	
Outras deslocações, estadas e transportes	0.00	0.00	
Total previsto para deslocações, estadas e transp. (625)	1,800.00	1,200.00	
Rendas e alugueres	102.72	0.00	
Comunicação	2,412.00	987.60	
Seguros	2,772.00	1,230.00	
Royalties	0.00	0.00	
Contencioso e notariado	0.00	0.00	
Despesas de representação	0.00	0.00	
Limpeza, higiene e conforto	6,708.00	3,462.24	
Outros serviços	307.80	504.00	
Total previsto para serviços diversos (626)	12,302.52	6,183.84	
Total previsto para FSE (62)	66,775.44	34,723.68	101,499.12



[Handwritten signatures]

Remunerações ao pessoal	110,524.40	59,847.20	
Total previsto para remunerações ao pessoal	110,524.40	59,847.20	
Encargos sobre remunerações TSU-2017 22,3%	24,646.94	13,345.93	
Vencimentos CEI+CEI+ (não sujeito a TSU)	7,545.96	6,204.44	
Remunerações do pessoal-subsídio de alimentação	2,657.16	965.58	
Subsídio transporte-pessoal CEI	0.00	0.00	
Benefícios pós-emprego	0.00	0.00	
Indeminizações	0.00	0.00	
Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	2,172.00	2,654.76	
Gastos de acção social	0.00	0.00	
Outros gastos com o pessoal	1,381.20	378.00	
Total previsto para outras remunerações e gastos com pessoal	38,403.26	10,202.78	
Total previsto para gastos com o pessoal (63)	148,927.66 €	83,395.91 €	232,323.57
Edifícios e outras construções	2,729.82	1,784.44	
Eq. informático	157.62	0.00	
Eq. básico	91.39	0.00	
Outras activos tangíveis	1,118.85	1,118.85	
Eq. Transporte	5,625.00	0.00	
Total previsto para gastos de depreciação e amort. (64)	9,722.68	2,903.29	12,625.97
Total previsto para perdas por imparidade (65)	0.00	0.00	0.00
Total previsto para perdas por redução de justo valor (66)	0.00	0.00	0.00
Total previsto para provisões do período (67)	0.00	0.00	0.00
Impostos	14.36	6.50	
Descontos de pronto pagamento concedidos	0.00	0.00	
Dívidas incobráveis	0.00	0.00	
Perdas em inventários	0.00	0.00	
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e emp.conjuntos	0.00	0.00	
Gastos e perdas nos restantes investimentos financeiros	0.00	0.00	
Gastos e perdas nos restantes investimentos não financeiros	0.00	0.00	
Correcções relativas a períodos anteriores	0.00	0.00	
Donativos	0.00	0.00	
Quotizações	200.00	200.00	
Ofertas e amostras de inventários	0.00	0.00	
Insuficiencia da estimativa para impostos	0.00	0.00	
Perdas em instrumentos financeiros	0.00	0.00	
Outros não especificados	0.00	0.00	
Total previsto para outros gastos e perdas (68)	214.36	206.50	420.86
Juros suportados	0.00	0.00	
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0.00	0.00	
Outros gastos e perdas de financiamento	0.00	0.00	
Total previsto para gastos e perdas de financiamento (69)	0.00	0.00	0.00
TOTAL GASTOS PREVISTOS	329096.14	150962.13	480058.27



[Handwritten signatures]

Rendimentos	Ano		Total
Total previsto para vendas (71)	0.00	0.00	0.00
Mensalidades ATL S/Alimentação	8,700.00	9,624.00	
Mensalidades DAFE	74,743.50	33,300.35	
Mensalidades centro de dia	20,124.00	19,980.00	
Mensalidades centro de convívio	4,536.00	4,476.00	
Mensalidades apoio domiciliário	15,012.00	0.00	
Total previsto para prestação de serviços (72)	123,115.50	67,380.35	190,495.85
Total previsto para variações nos invent.da produção (73)	0.00	0.00	0.00
Total previsto para trabalhos para a própria entidade (74)	0.00	0.00	0.00
Acordo cooperação c/Centro Dist.Seg.Social do Porto			
ATL c/ext.de hor. c/almoço 20 Utentes 68.34 /Utente		16,401.60	
ATL c/ext.de hor. s/almoço 40 Utentes 43.44 /Utente	20,851.20		
Centro de dia 16 Utentes 108.43 /Utente		20,818.56	
Centro de dia 15 Utentes 108.43 /Utente	19,517.40		
Centro de convívio 20 Utentes 52.75 /Utente		12,660.00	
Centro de convívio 25 Utentes 52.75 /Utente	12,660.00		
Apoio Domiciliário 6 Utentes 249.66 /Utente	11,983.68		
Apoio Domiciliário 16 Utentes 362.01 /Utente	69,505.92		
Total previsto a receber dos acordos de cooperação c/CDSSP	134,518.20	49,880.16	184,398.36
Comparticipações e subsídios da Autarquia			
Protocolo SAF	15,536.62	7,768.31	
Total anual previsto a receber das participações da autarquia	15,536.62	7,768.31	23,304.93
Comparticipações do IEFP, IP	6,791.36	5,449.85	12,241.21
Total previsto a receber de outras entidades	0.00	0.00	0.00
Total previsto para particip. de sub.à exploração (75)	156,846.18	63,098.32	219,944.50
Total previsto para reversões (76)	0.00	0.00	0.00
Total previsto para ganhos por aumentos por J.V. (77)	0.00	0.00	0.00
Rendimentos suplementares			
Descontos de pronto pagamento obtidos	27.60	24.00	
Recuperações de dívidas a receber	0.00	0.00	
Donativos em espécie	0.00	0.00	
Donativos em espécie	32,160.00	0.00	
Banco Alimentar	17,304.00	10,939.08	
Ganhos em inventários	0.00	0.00	
Rend.e ganhos em sub., associadas emp.conjuntos	0.00	0.00	
Rendimentos e ganhos em invest.não financeiros	0.00	0.00	
Donativos em moeda	600.00	624.00	
Outros não especificados-IRS Consignação	1,200.00	9,432.00	
Outros	0.00	0.00	
Total previsto para outros rendimentos e ganhos (78)	51,291.60	21,019.08	72,310.68



Juros obtidos	0.00	0.00	
Dividendos obtidos	0.00	0.00	
Outros rendimentos similares	0.00	0.00	
Total previsto para juros, div.e outros rend.similares (79)	0.00	0.00	0.00
TOTAL RENDIMENTOS PREVISTOS	331,253.28	151,497.75	482,751.03
RESULTADO PREVISIONAL	2,157.14	535.62	2,692.76

Aprovado em Reunião de Direção em 22 de Novembro de 2016 - Ata n° 12/2016

O Presidente



CSPFA
centrosocialparoquial
frazãoarreigada

O Tesoureiro